Et utrum animal sit materia hominis, et rationale et mortale forma. A simili / per proportionem. Quemadmodum se habet aes ad statuam<sup>64</sup> et figura, sic animal et rationale / et mortale ad hominem; sed aes est materia statuae et figura forma; ergo animal est / materia hominis et rationale et mortale forma.

Quae duo, id est assumptionem et conclusionem, / per **quemadmodum** iuncta, sic ponit: **quemadmodum statua constat ex materia aeris / etc** (18.11). Statuam vero constare ex materia aeris est dicere aes esse materiam statuae; et / sic aequipollenter intelliges<sup>65</sup> cetera. Cum vero dixerit statuam ex aere esse materia, figura / forma, hominem quoque ex animali et ex rationali et mortali, ~~quamvis~~ ex aliqua materia vel forma non / sunt probata constare, nunc demum sic probat a toto. Si omnis res constant ex materia et / forma vel ad similitudinem, tunc statua et homo. Sed, inquit, omnes res constant ex materia / et forma vel habent constitutionem ad similitudinem materiae et formae; quam quia ora/tionem unam cum sequenti volvit facere, per ablativos absolutos sic continuavit dicens: / **rebus enim** etc (18.9). Ergo statua constat ex materia et forma, et homo ad similitudinem ma/teriae et formae.

Superiorem vero similitudinem ad hominem factam a statua, alia tali **[97r]** corroborat similitudine: **totum autem hoc animal rationale mortale homo est, quemad/modum illic statua** (18.14).

**Desribunt autem et hoc modo: Differentia est quod dividit ea quae / sunt sub eodem genere** (18.16). Quod sic probatur a partibus. Si rationale<sup>66</sup> et irrationale dividunt hominem / et equum quae sunt sub eodem genere, tunc differentia; sed hoc est, quod sic ait: **rationale enim**

---

<sup>64</sup> statuam] statura(m) C

<sup>65</sup> intelliges + [&] C

<sup>66</sup> rationale et irrationale] risibile & irrigabile C

etc (18.18); / ergo differentia dividit ea quae sunt sub eodem genere.

Et utrum homo et equus sint sub eodem genere. A par/te generis. Si sub animali, tunc sub eodem genere; sed sub animali sunt, quod sic ait: **quod est animal** (18.19); / ergo sunt sub eodem genere.

Desribunt et **hoc modo: differentia est qua differunt a se singula** (18.20) scilicet quae / sub eodem genere sunt.

Utrum quae sub eodem genere sunt, differant differentia. Ab inmediato. / Quicquid differt, aut differentia aut genere; sed, inquit, **secundum genus non differunt** (19.1) quae sunt sub eodem / genere; ergo quae sunt sub eodem genere, differunt differentia.

Et utrum quae sunt sub eodem genere, differant / secundum genus. Non. A partibus. Si nos et irrationabilia animalia non differimus secundum / mortale animal, `tunc` quae sunt sub eodem genere non differunt secundum genus; sed nos et irrationabilia / non differimus secundum mortale animal; ergo quae sunt sub eodem genere, non differunt secundum genus.

Et / utrum nos et irrationabilia animalia differamus secundum mortale animal. Non. A repug/nanti. Si nos et illa sumus mortalia animalia, non differimus secundum illud. Sunt enim contra/ria nos et illa idem<sup>67</sup> esse, id est non differre, sub quo est nos et illa idem <secundum> illud / esse, repugnans ad differre secundum illud. Sed **nos inquit (19.1) et irrationabilia animalia sumus / mortalia animalia.** Ergo nos et irrationabilia animalia non differimus secundum mortale animal. /

Et utrum quae sunt sub eodem genere, differant differentia. A partibus. Si nos et irrationabilia ani/malia differimus per rationale, tunc quae sunt sub eodem genere differunt differentia. Sed nos et irrationabilia / animalia differimus per rationale, quod sic aequipollenter ait: **sed additum rationabile disiunxit nos ab / illis** (19.2). Est enim aequipollens rationabile disiungendis nos ab illis, id est irrationabilibus, et nos et / irrationabili/a differre per rationabile. Ergo quae sunt sub eodem <genere>, differunt differentia.

**Rationales autem** / etc (19.3). Similis est exempli attributio.

**Interius autem perscrutantes et speculantes differentiam / dicunt non esse differentiam quodlibet dividentium ea(!) quae sunt sub eodem genere** (19.5).

Unde non bo/na esse ostenditur superior definitio. Quippe si esset bona, et converti deberet sic: / omnis differentia dividit ea quae sunt sub eodem genere, et quicquid dividit ea quae sunt sub / eodem

---

<sup>67</sup> idem esse] differre s(e)c(un)d(u)m illud C

genere est differentia. Quae pars conversionis sic falsa probatur. Si aptum natum navigare / non est differentia, tunc quodlibet dividens ea quae sunt sub eodem genere non est differentia. Sed hoc est, / quod sic ait: **neque enim aptum natum navigare** etc (19.8), cum ipsum sit dividens ea quae / sunt sub eodem genere. Ergo quodlibet dividens ea quae sunt sub eodem genere, non est differentia. A parte.

Et utrum aptum natum navigare dividat ea quae sunt sub eodem genere. A parte. Si dividit quae sunt sub animali, tunc dividit quae sunt sub eodem genere; sed dividit quae / sunt sub animali, quod sic ab auctoritate confirmat per **dicimus: dicimus enim animalium** / etc (19.10). Ergo aptum natum navigare dividit quae sunt sub eodem genere.

Quod vero ipsum non est / differentia, sic probat, definitiōnem auferendo. Si aptum natum navigare non est comple/tivum substantiae nec eius pars, tunc non est differentia. Sed hoc est, quod sic ait: **sed aptum natum** [97v] etc (19.11). Idcirco, inquit (19.13), aptum natum navigare **non est** differentia **talis quales sunt quae specificae / dicuntur**<sup>68</sup>, ad determinationem apponit; potest enim qualiscumque esse differentia.

**Erunt igitur specificae differentiae / quaecumque** etc (19.14). Hic **igitur** vel est finale, vel quia quod differentia non est ostendit, nunc demum quod sit consequens / est ostendere.

**Et de differentiis quidem ista sufficiunt** (19.17).

<De proprio>

**Proprium vero quadrifariam dividitur** (19.18). Quod sic a partibus liquet. Si proprium dicitur quod soli alicui speciei etsi non omni, et quod omni etsi non / soli, et quod omni et soli et aliquando, et quod omni et soli et semper, tunc dicitur quadrifariam; sed hoc est, quod / sic ait: **nam et id quod soli** etc (19.18); ergo proprium dividitur quadrifariam.

Utrum quod soli et non omni / accidit, sit proprium. A partibus. Si medicum esse vel<sup>69</sup> geometrem est proprium homini, tunc quod accidit soli / et non omni est proprium; sed hoc est, quod sic ait: **ut homini medicum esse** etc (19.19); ergo quod accidit soli et non omni, / est proprium.

Et utrum quod omni et non soli <accidit>, sit proprium. A partibus. Si bipedem esse est proprium homini, tunc quod omni / et non soli accidit est proprium; sed hoc est, quod sic ait: **ut(!) homini bipedem**

---

<sup>68</sup> dicuntur] d(icu)nt C

<sup>69</sup> vel] ul C

(19.21); ergo quod omni et non soli accidit, / est proprium.

Et utrum quod omni et soli et aliquando accidit, sit proprium. A parte. Si homini in senectute canescere est proprium, tunc quod omni et soli et aliquando adest est proprium; sed hoc est, quod sic ait: **ut homini in senec/tute canescere** (19.22); ergo quod omni et soli et aliquando adest, est proprium.

Et utrum quod omni et soli et semper / adest, sit proprium. Si risibile est proprium homini, tunc quod adest omni et soli et semper est proprium; sed hoc est, quod sic / ait: **ut(!) homini esse risibile** (20.1); ergo quod adest omni et soli et semper, est proprium.

Quia ‘vero’ quis quaereret quomodo puer / mox natus sit risibilis, expositiva docet antipophora sic: **nam etsi non ridet, tamen risibi/lis(!) dicitur, non quod iam rideat, sed quod sit aptus natus ad ridendum** (20.2).

Quod autem risibile semper inest homini, / sic probat a toto. **Hoc enim(!) inquit semper est ei naturale** (20.3); sed quicquid semper est naturale, semper inest; / ergo risibile <semper> inest homini.

**Et equo hinnibile** (20.4). Similis est exempli attributio.

Sic ergo enumeratis / quattuor propriis, extrema sic probat: **haec autem proprie nominantur propria** (20.4). Quod sic probatur a definiti/one. **Quoniam** inquit **convertuntur** (20.5); sed quaecumque propria convertuntur, sunt proprie propria; ergo risibile et hinnibile sunt proprie / propria.

Hinnibile vero sic converti probatur. Si omnis equus est hinnibilis et omne hinnibile est / equus, tunc convertitur; ubi enim sunt duae partes, ibi duale earum totum necessario inest. Sed, inquit, / **quicquid est equus est hinnibile et quicquid est hinnibile est equus** (20.5). Ergo hinnibile convertitur.

#### <De accidente>

**Accidens vero est quod adest hic est punctandum / et abest praeter subiecti corruptionem** (20.7).

Dividitur autem in duo, a partibus. Si in separabile et in inseparabile, tunc in duo; sed, inquit, **in separabile et in inseparabile divi/ditur** (20.8); ergo accidens dividitur in duo.

Cum autem dicit dividi accidens in separabile et in inseparabile, est / dicere quoddam esse separabile, quoddam inseparabile. Quod sic probatur a partibus. Si dormire est separabile / accidens, nigrum vero inseparabile, tunc quoddam est separabile, quoddam inseparabile; sed hoc est, quod sic ait: / **namque dormire** etc (20.9); ergo quoddam accidens est separabile, quoddam inseparabile.

Quia vero, cum superius / dixerit omne accidens posse abesse,

potest vero quoddam inseparabile dicat, sibi ne videretur / contrarius, expositiva docet antipophora, sic. Cum enim omne accidens ratione possit / et intellectu abesse ut in definitione dixit, quoddam tamen separandi non habet / actum. Quod sic docet: **potest autem** etc (20.10).

**Definitur autem sic quoque: accidens est quod |98r| contingit esse et non esse** rei in sua essentia non mutatae, hoc est quod dicit **eidem**, **vel quod neque genus** etc (20.12). /

<De proprietatibus communitatibusque  
quinque praedicabilium>

Sic igitur horum quinque designatis essentiis, ut illa iure multiplico numero computasse variisque / assignationibus demonstrasse videatur, longe a se diversa manifestat. Omnia enim quae omnino / sunt eadem, iure unitas in identitate concludit, diversa vero multiplex recte coniungit numerus / variaeque essentiae differens notat ostensio. Itaque haec ostensurus diversa eorum omnium primum / generaliter, potes tvero per bina communitates ostendit. Sicut enim cum singulas multas vel paucas cuius/libet bonitas noverimus, facilius eius nequitas si qua sublateant, scimus discernere sic / in istorum communitatibus ostendendis facile diversitates ostendendae patebunt. Nam altero desig/nato contrario, facile designatur et alterum.

Sic ergo ingreditur dicens: **commune quidem omnibus est** (21.2).

Hic porro superfluis argumentorum / indagator argumentari laborat, sic. Si habent commune praedicari de pluribus, tunc habent communem; sed, inquit Porphyrius, de pluribus dici habent commune; ergo habent commune. /

**Nos** vero rerum tantum necessaria perscrutantes nec bene coniuncta quaerentes disiungere, / has et huiusmodi nugas superfluis relegamus. Cum enim ordo et constructionis regula dici simul / depositat, **commune est omnibus de pluribus praedicari, dividentes-punetare** non modo inane / verum etiam criminosum iudicamus.

Quod vero cuncta simul habere proponit, a primo, id est genere, per sin/gula sic tendit ostendere. Si genus praedicatur de speciebus et individuis et differentia similiter, species vero / de individuis, proprium autem de specie et individuis, accidens quoque de speciebus et individuis, tunc omnia / praedicantur de pluribus. Sed hoc est, quod sic ait: **sed genus quidem** etc (21.3). (Ubi recte **sed** posuit adversativum. / Cum enim communitatis probandae sic ponat rationem, simul etiam cum quaedam de his, quaedam vero de illis / dicit praedicari, diversitatis ostendit naturam, quod per **sed** particulam designavit). Ergo omnia praedicantur de pluribus. A parte plurimorum.

Et utrum genus praedicetur de speciebus et individuis. A

partibus. Si / animal praedicatur de equo et ceteris et de hoc equo et ceteris, tunc genus praedicatur de speciebus et individuis; sed hoc est, ut inquit / **namque animal** etc (21.8); ergo genus praedicatur de speciebus et individuis.

Differentia quoque et <de> specie et <de> proprio, quia cum hoc / argumenti similitudinem tenent, nostrae iudiciae commendamus.

De accidente vero sic probamus. Si separabile / et inseparabile, tunc accidens; sed separabile et inseparabile praedicatur de speciebus et individuis; ergo accidens.

Et utrum separabile / et inseparabile. A partibus ipsorum et specierum. Si nigrum praedicatur de corvo specie et particularibus, / et moveri de homine et ceteris, tunc separabile et inseparabile; sed hoc est, quod inquit **nigrum autem** etc (21.13); ergo separabile et inseparabile praedicatur / de speciebus et individuis.

**Sed principaliter quidem de individuis** (21.16). Praedicationis ordinis expositiva est / antipophora.

<De com. generis et differentiae>

**Commune est autem generi et differentiae continentia specierum** (21.19). Ubi quoque superflui dividentes superiori similiter argumentantur. Quo dimisso, sic progredimur. Si differentia continet species, / tunc differentiae est communis cum genere continentia specierum; sed, inquit (20.20), **differentia continet species, etsi non omnes quot genera** / (continentiae moderatio); ergo differentiae est communis cum genere continentia specierum. A causa. Nam / continere species est causa communitatis habendae in hoc vel in coniugatis.

Et utrum differentia contineat species. A parte. Si rationale continet hominem et deum, quae sunt species, tunc differentia continet species; / sed hoc est, ut inquit **rationale enim** etc (21.21); ergo differentia continet species.

**Et hoc habent commune quod quaecumque praedi/cantur de genere ut genera, et de suis speciebus** (22.3); et **quaecumque de differentia ut differentia, et de suis speciebus** (22.5). |98v| Quod sic probatur de genere. Si substantia et animatum praedicatur de speciebus animalis, cum de ipso / genere praedicentur ut genera, tunc quicquid praedicatur de genere ut genus, praedicatur de suis speciebus; sed hoc est, / ut inquit **nam cum genus sit animal** etc (22.6); ergo quicquid praedicatur de genere ut genus, praedicatur de speciebus quae sub ipso / sunt.

Et utrum quod praedicatur de differentia ut differentia, praedicetur

de speciebus ipsius. A parte. Si ratione / uti praedicatur de speciebus rationalis differentiae, cum de ipso rationali praedicetur ut differentia, tunc quod praedicatur de / differentia ut differentia<sup>70</sup>, praedicatur de speciebus ipsius differentiae; sed hoc est, ut inquit **cumque sit differentia rationalis** etc (22.9); / ergo quod praedicatur de differentia ut differentia, praedicatur de speciebus ipsius differentiae.

Ne vero contriveris<sup>71</sup> veteri / quaestione quae ratione<sup>72</sup> uti de rationali posse praedicari mirabatur. Sicut enim homo de animali particulariter / vel indefinite praedicatur. Non autem universaliter ut ait Porphyrius. Non enim dicis animal esse hominem / ad quem modum hominem dicis esse animal, id est ~~ad universaliter qui est in propositionibus modus~~. Hic non / negavit hominem de animali praedicari, non per solum praedictum modum.

**Commune autem est** (22.12) utrique / ut perempta perimant quae sub ipsis sunt. Si animal perimit hominem et equum, et rationale utentia ratione, / tunc genus et differentia perempta perimunt quae sub ipso sunt; sed hoc est, ut ait **quemadmodum sit non sit animal** etc (22.14); / ergo genus et differentia perempta perimunt quae sub ipsis sunt. A parte generis et differentiae et eorum quae sub ipsis sunt.

<De propriis generis et differentiae>

**Proprium / autem generis est de pluribus praedicari quam differentia** (22.17) hoc est dicere genus differt a differentia per praedicari / de pluribus, ut homini proprium est risibile ad asinum, hoc est homo differt ab asino per risibile. Quod vero dicit / **et species et proprium et accidens** (22.18), quoniam eandem habet genus cum illis differentiam, licet non hic essent memoranda, ex societate apposuit. Quod sic probatur a partibus illorum et plurium. Si animal praedicatur de homine / et ceteris, quadrupes vero de solis quatuor pedes habentibus, homo vero de solis individuis, et hinnibile / solum de equo et particularibus eius, tunc genus praedicatur de pluribus quam differentia et species et proprium; sed hoc est, / ut inquit **animal enim** etc (22.19); ergo genus praedicatur de pluribus quam differentia et species et proprium.

Et utrum de pluribus / quam accidens. Ab oppositis secundum relationem. Si accidens praedicatur de paucioribus quam genus, tunc / genus de pluribus; sed hoc est, ut inquit **et accidens similiter de**

---

<sup>70</sup> diff(e)r(enti)a] deff(e)r(enti)a a.c. C

<sup>71</sup> contriveris] c(on)t(ri)beris C

<sup>72</sup> ratione] racion C

**paucioribus** (22.22); ergo genus praedicatur de pluribus / quam accidens.

Quia vero genus non praedicatur de pluribus quam sui constitutiva differentia, cum indefinite dicat / ‘quam differentia’, de qua est intellegendum, expositiva docet antipophora: **oportet autem** etc (22.23).

**A<m>plius** (23.2) / subit<sup>73</sup>: differunt. Si genus continet differentiam, tunc differt ab ea<sup>74</sup>; sed hoc est, ut inquit **genus continet** et/c (23.2); ergo genus differt amplius a differentia. A parte differentiae.

Et utrum genus contineat differentiam. A parte / utriusque. Si animal continet rationale et irrationale, tunc genus differentiam; sed hoc est; ergo genus continet differentiam.

Et utrum animal / rationale et irrationale contineat. Sic. Si animal continet animal quod <est> rationale et illud quod est irrationale, tunc animal continet / rationale et irratioale differentias. Sed hoc est, ut inquit **animalis**<sup>75</sup> **enim est** aliud **rationale**, aliud **irrationale** (23.2); ubi subintelligitur: / et utrumque sub animali<sup>76</sup> continetur. Ergo genus continet rationale et irrationale differentias. Ab effectis. Sunt enim rationale et / irrationale animalis<sup>77</sup> effecta rationalis et irrationalis, ut homo a`l`bus albedinis.

**Amplius** (23.3) subit<sup>78</sup>: differunt. Si genera sunt priora / differentiis naturaliter, tunc differunt; sed hoc est, ut inquit **genera quidem** etc (23.3); ergo genus differt amplius a differentia. / A parte differentiae.

Ex qua assumptione sicut a pari vel definito, definitionem sic infert: **propter** / **quod simul** etc (23.5).

Et utrum genus auferat<sup>79</sup> differentiam et non auferatur<sup>80</sup> ab eis. A partibus utriusque. Si / animali<sup>81</sup> sublato aufertur rationale et irrationale, tunc genus aufert differentiam; sed hoc est, ut inquit **sublato enim** etc (23.6); ergo genus sublatum aufert differentiam.

Et utrum differentiae, id est rationale et irraitonale, auferant animal<sup>82</sup>. Non. A definitione. |99r| Si non auferunt substantiam

---

<sup>73</sup> subit] *lectio incerta*, sub' C et dehinc similiter

<sup>74</sup> ea] aa(?) a.c. C

<sup>75</sup> animalis] anml' C

<sup>76</sup> animali] anml'i C

<sup>77</sup> animalis] anml'is C

<sup>78</sup> subit] sub' C

<sup>79</sup> auferat] afferat C

<sup>80</sup>eratur] asiferat(ur) V

<sup>81</sup> animali] anml'i C

<sup>82</sup> animal] anml' C

animatam sensibilem, non auferunt animal; sed hoc est, ut inquit **nam si omnes** etc (23.7); ergo rationale et irrationale non auferunt animal.

**Amplius** (23.10) subit<sup>83</sup>: differunt. Si genus praedicatur in eo quod quid, / differentia vero in eo quod quale, tunc differunt; sed hoc est, ut inquit **genus quidem in eo quod quid est** etc (23.10); ergo genus / et differentia differunt. A parte differentiae.

**Amplius** (23.12) subit<sup>84</sup>: differunt. Si genus est unum, scilicet proximum, secundum / unamquamque speciem, differentiae vero plurimae, tunc differunt; sed hoc est, ut inquit **genus quidem<sup>85</sup> unum est** etc (23.12); ergo / genus et differentia differunt amplius.

Et utrum unum sit genus secundum speciem. Si animal est secundum hominem, / tunc unum genus secundum unam speciem; sed hoc est, ut inquit **ut hominis id quod est animal** (23.13); ergo unum genus est secundum unam/quamque speciem.

Et utrum plurimae differentiae. Si rationale et cetera sunt secundum hominem, tunc plurimae differentiae sunt secundum / speciem; sed hoc est, ut inquit **ut rationale** etc (23.14); ergo plurimae differentiae sunt secundum unamquamque speciem.

**Et** (23.15) quasi: amplius / differunt. Si genus est simile materiae, formae vero differentia, tunc genus et differentia differunt; sed hoc est, ut inquit **genus / quidem consimile** etc (23.15); ergo genus et differentia differunt. A simili. Maxima propositio: quorum similia differunt, et ipsa. / Unde, id est quia, genus et materia similia sunt, forma quoque et differentia; materia vero et forma differunt; sic / etiam genus et differentia differre constat.

<De com. generis et speciei>

### **Genus autem et species commune habent de pluribus praedicari** (23.18). /

Quia vero eadem res est genus et species, ne videatur eidem secum dare communitatem, quod est proprium diversis / rebus, hoc in diversis accipiendo, expositiva docet antipophora: **sumatur autem** etc (23.20). /

**Commune autem his<sup>86</sup> est** (23.21) et hoc et illud quod sequitur.

---

<sup>83</sup> subit] sub' C

<sup>84</sup> subit] sub' C

<sup>85</sup> quidem] qd' C

<sup>86</sup> his] hi. C

<De propriis generis et speciei>

**Diffrt autem** (23.24) genus a specie, quoniam genus continet species, species / vero continetur et non continet genus, ut ait (23.24): **eo quod genus** etc; sed omne quod continet, differt ab eo quod continetur / et non continet; ergo genus a specie. A parte differentiae.

Utrum genus contineat, id est continens sit, speciem. A definiti/one continentis. Omne quod in pluribus est, continens est; sed genus in pluribus est quam species, ut inquit **in / pluribus enim** etc (24.1); ergo genus continet speciem.

Et utrum species contineat genus. Non. A repugnanti. Si prius est / naturaliter genus, tunc non continetur a specie; sed hoc est; ergo genus non continetur a specie vel species non continet genus.

Et utrum / genus sit naturaliter prius. A definitione. **Genera enim praeiacere oportet et formata facere species** (24.2); / sed omne quod praeiacet et formatum facit aliquod, prius est naturalite; **unde** inquit **et priora sunt naturaliter / genera** (24.3).

Ex quo conclusione, sicut a pari quod est definitum, haec infert illatio: **et simul interimentia / etc** (24.4). Res enim una variis potest definitionibus assignari.

**Et** (24.5) quasi: amplius differunt. Si species ponit / genus, genus vero non ponit speciem, tunc differunt; sed hoc est, ut ait aequipollenter: **species quidem cum sit** etc (24.3); ergo / genus et species differunt.

**Et** (24.6) quasi: amplius differunt. Si genus praedicatur univoce de specie, species vero minime de genere, / tunc differunt; sed hoc est, ut ait (24.6): **genera quidem univoce** etc; ergo genus et species differunt.

**Amplius** (24.7) quasi: differunt. / Si genus abundat continentia specierum, species vero continentia differentiarum, tunc differunt; sed hoc est, / ut ait **genera quidem abundant** etc (24.6); ergo genus et species differunt.

**Amplius** (24.10) quasi: differunt. Si<sup>87</sup> generalissimum / et specialissimum differunt, tunc genus et species; sed hoc est; ergo genus et species differunt. A parte generis et speciei.

Et utrum / generalissimum et specialissimum differant. A contrario immediato. Quaecumque sunt, aut differunt / aut eadem sunt; sed `haec` non sunt eadem, ut ait aequipollenter **neque species fiet** etc (24.10); est enim aequipollens horum / alterum nunquam fieri quod est

---

<sup>87</sup> Si] S C

alterum et numquam eadem esse. Ergo generalissimum et specialissimum differunt. /

<De com. generis et proprii>

**Generis autem et proprii commune est sequi species** (24.12).

Si animal et risibile sequuntur hominem, tunc genus et proprium / speciem; sed hoc est, ut ait aequipollenter: **nam si homo est** etc (24.13); ergo genus et proprium sequuntur speciem.

**Et commune / habent aequaliter praedicari `genus`** etc (24.14).

Quod sic probatur a partibus. Si animal praedicatur aequaliter de<sup>88</sup> homine |99v| et bove, de<sup>89</sup> Catone et Cicerone risibile, tunc genus et proprium aequaliter praedicantur; sed hoc est, ut ait aequipollenter: **aequaliter enim / et homo** etc (24.16); ergo genus et proprium aequaliter praedicantur.

**Commune autem** his est **et univoce** etc (24.17).

<De propriis generis et proprii>

Differt autem genus / a proprio.

Si genus est prius, proprium vero posterius, tunc differunt; sed inquit **genus est prius, proprium vero posterius** (24.20); ergo genus et proprium differunt. /

Et utrum genus sit prius quam proprium. A parte. Si animal est prius quam propria sua, tunc genus prius quam proprium; sed hoc est, / ut ait **oportet enim** etc (24.20); ergo genus est prius quam proprium. Quod vero **differentiis**<sup>90</sup> (24.21) ait, propter maioritatem in collegio / ponit.

**Et** (24.21) quasi: amplius differunt. Si genus praedicatur de pluribus speciebus, proprium vero de una sola, tunc differunt; / sed hoc est, ut ait **genus quidem de pluribus** etc (24.21); ergo genus et proprium differunt.

**Et** (24.23) quasi: amplus differunt. Si proprium / conversim praedicatur de specie, genus vero de nullo, tunc differunt; sed hoc est, ut ait **proprium quidem<sup>91</sup> conversim** etc (24.23); ergo genus / et proprium differunt.

---

<sup>88</sup> de] ab C

<sup>89</sup> de] a V

<sup>90</sup> differentiis] diff(e)r(enti)as C

<sup>91</sup> quidem] q(uo)d C

Et utrum genus de aliquo praedicetur conversim. A parte generis et alicuius. Si animal non praedica/tur conversim de homine vel de risibili, tunc genus de nullo praedicatur conversim; sed hoc est, ut ait aequipollenter: / **nam neque si animal, `homo<sup>92</sup> est`** etc (24.25); ergo genus de nullo praedicatur conversim.

Et utrum proprium praedicetur conversim de specie. / A parte utriusque. Si risibile praedicatur de homine conversim, tunc proprium de specie; sed hoc est, ut ait aequipollenter: / **sin vero homo<sup>93</sup> est** etc (25.1); ergo proprium praedicatur conversim de specie.

**Amplius** (25.2) subit<sup>94</sup>: differunt. Si proprium adest omni et soli / et semper, genus autem non soli, tunc differunt; sed hoc est, ut ait (25.2): **proprium omni speciei** etc; ergo genus et proprium differunt. /

**Amplius** (25.4) subit<sup>95</sup>: differunt. Si species non interimunt genera, sed interimunt propria, tunc genus et proprium differunt. Sed / inquit **species interemptae non interimunt genera** (25.4). Sed interimunt propria, quod sic ait aequipollenter: **et his quorum / sunt propria interemptis, et ipsa simul <interimuntur>** (25.6). (Haec vero interpositio: **propria vero interempta** etc (24.5), ut paritatem / ostendat apponitur). Ergo genus et proprium differunt.

#### <De propriis generis et accidentis>

Genus vero et accidens commune habent praedicari / de pluribus. De accidente sic probatur, a partibus. Si separabile et inseparabile, tunc accidens; / sed hoc est, ut ait **sive separabilium** etc (25.10); ergo accidens praedicatur de pluribus.

Et utrum separabile / et inseparabile. A partibus utriusque. Si moveri praedicatur de pluribus, nigrum quoque de corvis / et ceteris, tunc separabile et inseparabile praedicatur de pluribus; sed hoc est, ut ait **etenim moveri** etc (24.10); ergo separabile / et inseparabile praedicatur de pluribus.

#### <De dif. generis et accidentis>

**Differt autem genus ab accidente** (25.13). Si genus est ante species, acci/dens vero post, tunc differunt; sed hoc est, ut ait **quoniam genus ante species est** etc (25.14); ergo genus et accidens / differunt.

---

<sup>92</sup> homo] h(oc) C

<sup>93</sup> homo] h(oc) C

<sup>94</sup> subit] sub' C

<sup>95</sup> subit] sub' C

Et utrum accidens sit post. Si species est prius eo, tunc accidens est post; sed hoc est; / ergo accidens est post. Ab oppositis secundum relationem.

Et utrum species sit prius [tunc]. A toto. / Si omne subiectum est prius, tunc et species est prius; sed [omne subiectum] hoc est, ut ait **cui accidit / prius est** (25.16); ergo species prius est accidente.

Et utrum omne subiectum vel cui accidit sit prius / accidente. A maiori parte. Si prius est quam inseparabile accidens, tunc est prius quam acci/dens; sed hoc est, ut ait **nam si etiam inseparabile sumatur** etc (25.15); ergo omne subiectum vel cui accidit / est prius quam accidens.

**Et** (25.16) quasi: amplius differunt. Si genus participatur aequaliter, accidens vero non aequaliter, / tunc differunt; sed hoc est, ut ait **genere<sup>96</sup> quidem quae participant** etc (25.17); ergo genus et accidens differunt. /

Et utrum à c'cidens non aequaliter. A definitione. Si participatur intense et remisso, tunc non / aequaliter; sed hoc est, ut ait **intensionem(!) enim et remissionem** etc (25.18); ergo accidens participatur / non aequaliter.

**Et** (25.19) quasi: amplius differunt. Si accidentia subsistunt secundum tempus, id est principaliter, / in in`divi'duis, genera vero naturaliter, tunc differunt; sed hoc est, ut ait **accidentia quidem in indivi/duis** etc (25.19); ergo genus et accidens differunt.

**Et** (25.21) quasi: amplius differunt. Si genus praedicatur in eo quod quid, **|100r|** accidens in eo quod quale vel quomodo se habet, tunc differunt; sed hoc est, ut ait **genera in eo quod quid** etc (25.21); / ergo genus et accidens differunt.

Et utrum accidens praedicetur in eo quod quale vel in eo quod quomodo se habet. / A partibus. Si nigrum praedicatur de Aethiope in eo quod quale, sedere vero et ambulare de Socrate / in eo quod quomodo se habet, tunc accidens praedicatur in eo quod quale et in eo quod quomodo se habet; sed hoc est, ut ait / **qualis enim Aethiops est** etc (26.2); ergo a`c'cidens praedicatur in eo quod quale et in eo quod quomodo se habet.

<\* \* \*>

**Genus vero quo / ab aliis quattuor differat dictum est** (26.5).

---

<sup>96</sup> genere] G(e)n(er)a C

Hic ergo inceptivo contrarium finitivum apponitur.

**Contingit / autem unumquodque aliorum differre ab aliis quattuor ut quater quinque id est viginti fiant omnes differentiae** (26.5). /

Et utrum quater quinque sint differentiae. A causa. Si res `sunt' quinque quorum singula differat ab aliis quattuor, / tunc sunt quater quinque differentiae; sed hoc est, ut ait **cum quinque quidem sint** etc (26.7); ergo differentiae sunt quater quinque, id est viginti. /

Effexegesis est. Sed decem tantum omnes erunt, si sic semper enumerentur posteriora, ut cum genus quattuor / habuerit a differentia et specie et proprio et accidente; secundum, id est differentia, superatum una illa, scilicet / quae est ad genus, tres tantum habeat, scilicet a specie, proprio, accidente; tertium, id est species, superatum duabus, una / scilicet ad genus et altera ad differentiam, duas tantum habeat, ad proprium et accidens; quartum vero, id est / proprium, tribus, una scilicet ad genus et altera ad differentiam, alia quoque ad speciem, una tantum possideat, / id est ad accidens; quintum vero, id est accidens, superatum quattuor, una scilicet ad genus, altera ad differentiam, / alia quoque ad speciem, quarta ad proprium, sic nullam in hac habeat enumeratione.

Et utrum in tali / enumeratione decem sint differentiae. A partibus. Si sunt quatuor, tres, duae, una, tunc decem; sed inquit / **quatuor, tres, duae, una** (26.12); ergo decem sunt.

Et utrum quatuor sint. A partibus. Si genus habet differentiam a differentia, specie, proprio, / accidente, tunc sunt quatuor; sed hoc est, ut ait **genus 'enim' differt** etc (26.12); quatuor igitur sunt differentiae.

Et utrum tres / sint. Si differentia habet differentiam a specie, proprio, accidente, tunc sunt tres; sed differentia habet tantum differentiam a specie, / proprio, accidente; ergo tres sunt differentias.

Et utrum tantum habeat differentiam ad haec. Ab immediatis. / Aut ad haec tantum, aut ad aliud quod est genus; sed in hac enumeratione non habet ad genus, quod sic ait / **differentia vero quo differt a genere dictum est quando quo differt genus ab ea dicebatur** (26.14); ergo differentia habet tantum / differentias ad haec, quod sic ait **relinquitur igitur** etc (26.15).

Et utrum duae sint differentiae. Si species habet tantum / differentiam a proprio et accidente, tunc sunt duae differentiae; sed hoc est; **duae igitur** inquit **differentiae** (27.3).

Et utrum species tantum, scilicet / in hac enumeratione, habeat differentias ad haec. Ab immediatis. Aut ad haec tantum aut / ad alia quae sunt genus et differentia, quod sic ait aequipollenter: **species quidem quo differat a differentia dictum est** (26.17). Est enim / aequipollens hoc esse iam dictum et in hac enumeratione non habere. Ergo species habet tantum, in hac scili/cet enumeratione, differentias ad

haec, id est proprium et accidens, quod sic ait **reliquum est igitur** etc (27.2).

Et utrum / una sit differentia. A parte. Si proprium habet tantum differentiam ad accidens, tunc est una tantum; sed hoc est; ergo una differentia. /

Et utrum proprium habeat tantum differentiam ad accidens, in hac scilicet enumeratione. Ab immediatis. / Aut tantum ad accidens aut ad alia quae sunt genus, differentia, species. Sed proprium non habet in hac enumera/tione differentiam ad haec, quod sic ait aequipollenter: **nam praedictum est quo differat a specie** etc (27.4). Ergo proprium / habet tantum differentiam ad accidens, et in hac scilicet enumeratione, quod sic ait **proprium quo dfferat / ab accidente relinquitur** (27.3).

Post haec autem omnia superiorem quaestionem quae erat de decem differentiis, / per conductionem concludit, hoc est per ipsius loci insertionem, sic: **quatuor igitur sumptis** etc (27.6). /

Decem erunt omnes differentias quarum quatuor quae erant genus ad reliqua demonstratae sunt, ceteras in seque` n`ti |100v| demonstrat.

#### <De propriis differentiae et speciei>

**Commune ergo differentiae et speciei** (27.10) quod aequaliter participantur. Quod sic<sup>97</sup> probat. / Si homo et risibile participantur aequaliter a particularibus hominibus, tunc differentia et species aequaliter partici/pantur; sed hoc est, ut ait aequipollenter: **homo enim** etc (27.11); ergo differentia et species aequaliter participantur. /

**Commune etiam est semper adesse** (27.13) participantibus. A partibus. Si rationale et homo semper assunt Socrati, / tunc differentia et species semper assunt participantibus; sed hoc est, ut ait aequipollenter: **semper enim Socrates** etc (27.14); / ergo differentia et species semper assunt participantibus.

#### <De propriis difffferentiae et speciei>

**Proprium autem est differentiae** (27.15) id est differentia differt a specie. A parte / differentiae. Si differentia praedicatur in eo quod quale, species vero in eo quod quid, tunc differunt; sed, inquit (27.16), differentia praedicatur in / eo quod quale, species vero in eo quod quid; ergo differentia et species differunt.

Quia vero videretur alicui species / praedicari in eo quod quale, quod ipsa species sit qualitas, sicut Aristoteles (*Cat. 5, 52.8*) dicit “Nomina secundarum sub/stantiarum significant aliquid quale”, tali

---

<sup>97</sup> sic + [ait] C

removet antipophora, quia homo species **non simpli/citer** (27.18) significat rationale vel mortale, sed si iungantur cum genere animali est homo, sicut ipse ait Aristoteles (*Cat.* 5, 52.10-13) / “Non autem simpliciter qualitatem significant nomina secundarum substantiarum, sed qualitatem cum / substantia”.

**Amplius** (27.19) quasi: differunt. Si differentia considerantur in pluribus speciebus, species vero in solis indivi/duis, tunc differunt; sed hoc est, ut ait **differentia quidem** etc (27.19); ergo differentia et species differunt.

Et utrum differentia conside/retur in pluribus speciebus. A parte. Si quadrupes in pluribus speciebus animalis consideratur, tunc differentia / consideratur in pluribus speciebus; sed hoc est, ut ait **quemadmodum quadrupes** etc (27.20); ergo differentia consideratur / in pluribus speciebus.

**Amplius** (28.1) quasi: differunt. Si differentia est prior specie, tunc differt ab ea; sed hoc est, ut ait / **differentia prima**<sup>98</sup> est etc (28.1); ergo differentia differt a specie.

Et utrum differentia sit prior specie. A parte. Si rationale est prius homine, / tunc<sup>99</sup> differentia est prior specie; sed hoc est; ergo differentia prior specie.

Et utrum rationale. A specie prioris. Si rationale aufert hominem / et non aufertur ab homine, tunc est prius; hoc enim est species prioris, et alia multa. Sed hoc est, ut ait **simul / enim ablatum rationale** etc (28.2). Ergo rationale est prius homine.

Et utrum rationale auferatur ab homine. A specie rationalis. Si deus non / aufertur ab homine, nec rationale; sed hoc est, ut ait aequipollenter: **cum sit deus** (28.3); ergo rationale non aufertur ab homine. /

**Amplius** (28.3) quasi: differunt. Si differentia componitur cum alia differentia, species vero non cum specie, tunc differunt; sed / hoc est, ut ait **differentia quidem** etc (28.4); ergo differentia et species differunt.

Quia vero quod equus et asinus faciunt / mulum, posset quis obicere, tali praevenit antipophora. Quidam enim equus et quidam asinus, / id est individui, convenientes gignunt aliquem mulum, non autem species equus et asinus mulum / speciem. Satis enim mulus species naturali ratione et speciali essentia subsistere potest, si / nunquam individuis ex equo et asino gignatur mulus.

---

<sup>98</sup> p(ri)ma] p(ri)or a.c. C

<sup>99</sup> tunc] tc C

<De com. differentiae et proprii>

**Differentia vero et proprium commune habent** (28.10) quod / aequaliter participantur. Quod sic probatur. Si rationale et risibile aequaliter participantur, tunc differentia et proprium; sed hoc est, ut / ait **aequaliter enim rationalia** etc (28.12); ergo differentia et proprium aequaliter participantur.

**Et semper et omni <adesse> commune / utrisque est** (28.13).

Cum vero dicat differentia semper adesse, qui tamen habet bipeditatem aliquando perdit / pedes, posset quis ambigere; quare sic docet bipedem [bipedem] nunquam naturaliter / posse perdere bipeditatem, licet actu perdat aliquando. Hoc est quod ait **sive enim cur/tetur** etc (28.14). Ad cuius confirmationem simile infert exemplum de proprio: **nam et risibile** etc (28.16). /

<De propriis differentiae et proprii>

**Proprium vero est differentiae** (28.18) hoc est differentia differt a proprio. Quod sic probatur. Si differentia praedicatur de pluribus speciebus, / proprium vero de una sola specie, tunc differunt; sed hoc est, ut ait **quod haec quidem** etc (28.19); ergo differentia / et proprium differunt.

Et utrum differentia praedicatur de pluribus speciebus. Si rationale praedicatur |101r| de homine et deo, tunc differentia praedicatur de pluribus speciebus; sed hoc est, ut ait **ut rationale** etc (28.20); / ergo differentia praedicatur de pluribus speciebus.

**Et** (28.21) quasi: amplius differunt. Si differentia non praedicatur conversim, proprium vero praedi/catur conversim, tunc differunt differentia et proprium; sed hoc est, ut ait **differentia quidem illis est consequens quorum est differentia / sed non convertitur, proprium(!) vero** etc (28.21); ergo differentia et proprium differunt.

Et utrum proprium praedicatur conversim. A causa. Si est / conversibile, tunc praedicatur conversim; sed hoc est, ut ait **idcirco quoniam convertuntur** (29.1) <i.e.> conversibilia sunt; ergo proprium praedi/catur conversim. Est enim conversibilitas proprium causa conversibilis praedicationis illius.

<De com. differentiae et accidentis>

**Differentiae autem / et accidenti commune est de pluribus dici. Commune vero ad ea quae sunt inseparabilia <accidentia> semper /**

**et omnibus adesse** (29.4). Quod sic probatur a partibus. Si bipes et nigrum semper assunt omnibus corvis, tunc / differentia et proprium semper et omnibus assunt; sed hoc est, ut ait **bipes enim** etc (29.6); ergo differentia et proprium semper et omnibus assunt. /

<De propriis differentiae et accidentis>

**Differt autem** (29.8) differentia ab accidente. Si differentia continet et non continetur, accidentia vero continet et continetur, tunc differunt; sed hoc est, ut ait **quoniam differentia quidem** etc (29.9); ergo differentia et accidens differunt.

Et utrum contineat differentia. A parte / differentiae. Si rationale continet hominem, tunc differentia continet; sed hoc est, ut ait **continet enim rationale hominem** (29.9); ergo differentia / continet.

Et utrum accidens contineat. Accidens, inquit, **in pluribus** (29.11); sed quod in pluribus est, continens est; / ergo accidens continet. A definitione continentis.

Et utrum accidens contineatur quodammodo. Si accidens unum totum / cum pluribus suscipitur a subiecto, tunc accidens continetur; sed hoc est, ut ait **eoquod non unius** etc (29.12); ergo accidens / continetur quodammodo. A parte modi.

**Et** (29.13) quasi: amplius differunt. Si<sup>100</sup> differentia non recipit intensionem et remis/sionem, accidentia vero recipit, tunc differunt; sed hoc est, ut ait aequipollenter **differentia quidem inintensibilis(!)** etc (29.13); / ergo differentia et accidens differunt.

**Et** (29.14) quasi: amplius differunt. Si differentiae contrariae sunt impermixtae, contraria vero / accidentia permixta, tunc differunt; sed hoc est, ut ait **inpermixtae quidem** etc (29.14); ergo differentia et accidens differunt.

**Huiusmodi / quidem communiones<sup>101</sup> et proprietates differentiae et ceterorum sunt, species vero quo quidem differat a genere et differentia dic/tum est in eo quod dicebamus quo genus et differentia different a ceteris** (29.17).

<De com. speciei et proprii>

**Speciei autem et proprii commune est** (29.21) / quod de se invicem praedicantur. Quod sic probatur a partibus. Si homo

---

<sup>100</sup> Si] S(ed) C

<sup>101</sup> communiones + [s(un)t] C

praedicatur de risibili et risibile de / homine, tunc species et proprium de se invicem praedicantur; sed hoc est, ut ait aequipollenter **nam si homo est** etc (29.22); ergo / species et proprium de se invicem praedicantur. **Risibile vero** (29.23) est expositiva antipophora.

**Aequaliter autem / sunt species** etc (29.24). Alius communitatis attributio.

**Differt autem species a proprio** (30.1). Quod sic probatur<sup>102</sup>. Si species / potest convenire aliis speciebus, proprium vero non potest, tunc differunt; sed hoc est, ut ait **quoniam species quidem** etc (30.2); / ergo species differt a proprio.

**Et** (30.3) quasi: amplius differunt. Si species ante subsistit quam proprium, proprium `vero' post sit, tunc differunt; / sed hoc est, ut ait **species quidem ante** etc (30.3); ergo species et proprium differunt.

Et utrum species sit ante quam proprium. / A parte utriusque. Si homo est prius quam risibile, tunc species est ante quam proprium; sed hoc est, ut ait **oportet enim** / etc (30.5); ergo species est ante quam proprium.

**Amplius** (30.5) subit<sup>103</sup>: differunt. Si species semper adest actu, proprium vero<sup>104</sup> in potestate, / tunc differunt; sed hoc est, ut ait **species quidem** etc (30.6); ergo species et proprium differunt.

Et utrum species semper actu<sup>105</sup> assit, / proprium<sup>106</sup> vero non semper. Si homo semper adest actu Socrati, risibile vero non semper, tunc species semper adest actu subiecto, / proprium vero non semper; sed hoc est, ut ait **homo enim semper** etc (30.7); ergo species semper adest actu, proprium vero non semper.

**Amplius** (30.8) subit<sup>107</sup>: / differunt. **Quorum definitiones differunt, et ipsa**, ut ait (30.9); sed definitiones et speciei et proprii differunt; ergo species / et proprium differunt.

Et utrum definitiones eorum differant. A partibus. **Est**, inquit, d(efinitio) **speciei sub genere / esse** etc (30.9), **proprium vero semper et omni et soli adesse** (30.11); sed haec differunt; ergo definitiones eorum differunt. /

---

<sup>102</sup> probatur] p(ro)bat C

<sup>103</sup> subit] sub' C

<sup>104</sup> vero] n(on) C

<sup>105</sup> actu] actu(m) C

<sup>106</sup> proprium vero non] n(on) p. C

<sup>107</sup> subit] sub' C

<De com. speciei et accidentis>

**Speciei vero et accidenti commune est de pluribus praedicari**  
(30.13).

**Rarae vero** (30.14) id est paucae, `eorum' communitates. |101v|  
Quod sic probatur<sup>108</sup>. Si plurimae sunt distantiae, tunc paucae  
communitates; sed hoc est, ut ait **propterea / quoniam plurimum  
distant a se** (30.15); ergo paucae sunt communitates. A contrariis et  
oppositis secundum / relationem.

<De propriis speciei et accidentis>

**Propria vero utriusque sunt** (30.17) id est utrumque differunt.  
Quod sic probatur<sup>109</sup>. Si species praedicatur in eo / quod quid est,  
accidens vero in eo quod quale vel quomodo se habet, tunc differunt; sed  
hoc est, ut ait **speciei quidem / in eo quod quid est** etc (30.18); ergo  
species et accidens differunt.

**Et** (30.20) quasi: amplius differunt. Si species participatur una /  
ab unaquaque substantia, accidentia vero multiplex, tunc differunt; sed  
hoc est, ut ait aequipollenter **unam/quamque substantiam una quidem**  
etc (30.20); ergo species et accidentia differunt.

`Et' utrum accidens parti`ci`petur multi/plex. A speciebus. Si  
separabile et inseparabile, tunc accidens; sed hoc est, ut ait **et  
separabilibus et inse/parabilibus** (30.22); ergo accidens participatur  
multiplex.

**Et** (30.22) quasi: amplius differunt. Si species ante  
subintelligitur / quam<sup>110</sup> accidens, accidens vero posterioris generis est  
et adventitiae naturae, tunc species et accidens differunt; sed hoc est, / ut  
ait **species quidem ante** etc (30.22); ergo species et accidens differunt.

Et utrum species subintelligatur quam<sup>111</sup> accidens. / A maiori  
parte. Si ante quam inseparabile, tunc ante quam accidens; sed hoc est,  
ut ait **vel<sup>112</sup> si sint / inseparabilia** (30.23); ergo species subintelligitur  
ante quam accidens.

Et utrum species subintelligatur ante / quam inseparabile accidens.

---

<sup>108</sup> probatur] p(ro)bat C

<sup>109</sup> probatur] p(ro)bat C

<sup>110</sup> quam] quia C

<sup>111</sup> quam] q(ui)a C

<sup>112</sup> vel] Vt C

A toto utriusque. Si omne subiectum est prius quam aliquod<sup>113</sup> accidens, tunc species / prius quam inseparabile accidens; sed hoc est, ut ait **oportet enim esse** etc (29.23); ergo species est ante quam inseparabile accidens.

**Et** (31.1) quasi: amplius differunt. Si species participatur aequaliter, tunc differunt; sed hoc est, ut ait / **speciei quidem aequaliter est participatio** etc (31.1); ergo species et accidens differunt.

Et utrum accidens participetur / non aequaliter. A maiori parte. Si inseparabile<sup>114</sup>, tunc accidens; sed hoc est, ut ait (30.2); ergo accidens participatur non / aequaliter.

Et utrum inseparabile. A parte. Si nigredo participatur intense et remisse / ab Aethiope, tunc inseparabile accidens; sed hoc est, ut ait aequipollenter **Aethiops enim alio** etc (31.3); / ergo inseparabile accidens participatur non aequaliter.

**Restat igitur de proprio et accidente dicere** (31.5). /

<De com. proprii et accidentis>

**Commune autem proprii et inseparabilis accidentis est quod praeter ea nunquam consistant** (31.7) subiecta. / Quod sic probatur<sup>115</sup> a partibus. Si homo non subsistit praeter risibile nec Aethiops praeter nigredinem, / tunc praeter proprium et inseparabile accidens non consistunt subiecta; sed hoc est, ut ait **que<m>admodum / enim** etc (31.9); ergo praeter proprium et inseparabile accidens non consistunt subiecta.

**Et** (31.12) quasi: amplius habent com/mune. Si habent commune semper et omni adesse, tunc habeant amplius commune; sed hoc habent, / ut ait **quemadmodum semper** etc (31.12); ergo proprium et inseparabile accidens habent amplius commune.

<De propriis proprii et accidentis>

**Differunt / autem** (31.13). Si proprium adest uni soli speciei [et], inseparabile accidens vero pluribus, tunc differunt; sed hoc est, ut ait / **quoniam uni soli** etc (31.14); ergo proprium et inseparabile accidens differunt.

Et utrum proprium assit uni soli speciei. / A parte. Si risibile

---

<sup>113</sup> aliquod accidens] aliq(u)id ac() C

<sup>114</sup> inseparabile] i(n)risibile p.c. et i(n)risibilis a.c. C

<sup>115</sup> probatur] p(ro)bat C

adest soli homini, tunc proprium <uni> soli speciei; sed **risibile** inquit, **homini** (31.14) soli; ergo proprium / adest <uni> soli specie.

Et utrum inseparabile accidens assit pluribus. Si nigrum adest Aethiopi et corvo / et ceteris, tunc inseparabile accidens adest pluribus speciebus; sed hoc est, ut ait **ut nigrum non solum Aethi/opi** etc (31.15); ergo inseparabile accidens adest pluribus speciebus.

Cum ergo dixerit proprium <uni> soli speciei adesse, / cum superius dixisset omni `et soli` et semper adesse, ex his omnibus sicut a definitione hoc infert: / **quare proprium praedicatur conversim** (31.17). Nam quaecumque omni et soli et semper adsunt, conversim praedicantur. **Hoc** / itaque illato quod proprium praedicatur conversim, assumit sic: **inseparabile autem accidens conversim non praedicatur** (31.18). / Ergo proprium et inseparabile accidens differunt.

**Et** (31.19) quasi: amplius differunt. Si priorum participatio est aequa, **|102r|** accidentium vero magis et minus, tunc differunt; sed hoc est, ut ait **propriorum quidem aequalis est** / etc (31.19); ergo proprium et accidens differunt.

Sunt quidem alia, sed haec sufficiunt.